

# ZIENNIK PIOTRKOWSKI

Redakcji i Adm. Piotrków Tryb. Słowackiego 18 tel. 10-21. Drukarni 10-65.

Wszystkim tym, którzy wzięli łaskawy udział w oddaniu ostatniej posługi i odprowadzeniu zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, naszego ukochanego męża i ojca

ś. p.

**JANA BOCZKA**

a w szczególności Wielebnemu Duchowieństwu składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“

Żona i Dzieci.

## Sejm i Senat rozwiązany

### dla odnowienia składu Izb i zajęcia stanowiska w sprawie ordynacji wyborczej

Wczoraj około godziny 2-jej po południu dyrektor biura w Prezydium Rady Ministrów p. major Lepecki doręczył p. marszałkowi Sejmu plk. Waleremu Sławkowi i wicemarszałkowi Senatowi dr. J. Barańskiemu (wobec nieobecności w Warszawie p. marszałka A. Frystora) następujące zarządzenie Pana Prezydenta Rzplitej:

W związku z powyższym na podstawie art. 13 Ust. 2 (pkt. h) ustawy konstytucyjnej rozwiązuję Sejm i Senat z dniem dzisiejszym. 13 września 1938 r. Prezydent Rzeczypospolitej

**IGNACY MOŚCICKI NARADA NA ZAMKU**  
Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj w obecności Marszałka Smigłego Rydza prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja Składkowskiego, który referował o bieżących pracach Rządu.

**POSIEDZENIE RADY GABINETOWEJ.**  
Dnia 13 b. m. o godz. 14-jej odbyło się posiedzenie Rady Gabinetowej pod przewodnictwem pana premiera gen. Sławoja Składkowskiego.

Od czasu ostatnich wyborów do Izb Ustawodawczych nastąpiły w życiu wewnętrznym Polski istotne przemiany, miały miejsce nowe a doniosłe inicjatywy w dziedzinie stojących przed społeczeństwem zadań, narodziło się w szerokich masach Narodu zrozumienie potrzeby czynniejszego współdziałania przy dla Państwa.

## Stan wyjątkowy w 5 okręgach zamieszkałych przez Niemców sudeckich

**PRAGA. (Tel. własny).** Wczorajszej nocy odbyły się w różnych miejscowościach demonstracje Niemców, którzy gromadnie słuchali przemówienia Hitlera. W kilku miejscowościach odbyły się kontrdemonstracje. Gdzieś doszło do starcia z władzami bezpieczeństwa. Krwawe zajście miało miejsce w miejscowości Krasny Brzezo.

Według komunikatu oficjalnego z tłumu padły naprzód dwa strzały, a następnie jeszcze dwa. W wyniku strzelaniny zabity został jeden Niemiec, członek partii sudeckiej, który brał udział w demonstracji oraz jeden Czech, który zamykał okno swego mieszkania na 1 piętrze. Sledztwo w toku. (Szczegóły zajść na str. 3-jej). Wczoraj w południe ogłoszo-

no przez radio komunikat, który głosi, że z powodu godnych pożalowania zajść jakie zdarzyły się w niektórych powiatach, rząd zapowiada wprowadzenie stanu wyjątkowego, gdyby zajścia takie miały się powtórzyć. Jednakże w związku z wypadkami w ciągu ostatniego tygodnia wprowadzono z dniem wczorajszym stan wyjątkowy w 5 okręgach północnych.

Władze państwowe apelują do społeczeństwa, by zachowało spokój i zapewnia, że władze bezpieczeństwa są dostateczne dla zapewnienia ładu i spokoju. Wprowadzenie stanu wyjątkowego w 5 powiatach w Sudech, bezpośrednio po zajściach wywołało w Pradze duże wrażenie i jest szeroko komentowane. Podobno rząd jest zdecydowany wprowadzić stan wyjątkowy okręgu w którym dojdzie do jakichś krwawych demonstracji czy też zamieszek.

**Dziś całostronicowy DODATEK FIMOWY**

## Mowa kanclerza Hitlera

### Rzesza przyjdzie z pomocą Niemcom sudeckim Granica z Polską jest niezmienna i ostateczna

**NORYMBERGA.** Kanclerz Hitler wygłosił w poniedziałek na zakończenie kongresu partii narodowo-socjalistycznej mowę, która trwała przeszło godzinę. Kanclerz Hitler poświęcił większą część swych wywodów za gadaniu niemieckojęzycznego Rzesza jest zobowiązana troszczyć się o losy 3-ech i pół miliona Niemców, gniebionych w Czechosłowacji. Stosunki w tym państwie są nie do zniesienia. Kanclerz pragnie zakomunikować przedstawicielom państw demokratycznych, że jeżeli prześladowani mieszkańcy okręgu sudeckiego sami nie otrzymają prawa i pomocy, uzyskają ją przy pomocy od Rzeszy Niemieckiej. Kanclerz oświadczył następu-

nie dosłownie: „W przemówieniu moim z dnia 22 lutego oświadczyłem w Reichstagu, że Rzesza nie będzie dłużej tolerować dalszego gniebienia i przesładowania 3 i pół miliona Niemców i proszę, by zagraniczni mężowie stanu byli o tym przekonani, że nie chodziło tu o jakiegokolwiek frazesy”. Z kolei kanclerz Hitler wymienił wielkie ofiary narodowe poniesione przez Rzeszę, rezygnującą z Alzacji i Lotaryngii. Kanclerz poruszył w związku z tym również niemiecko-angielski układ morski, a wymieniając dalej Polskę, stwierdził, że Rzesza posiada ze wszech stron granice nienaruszalne. Poważne te ofiary Rzesza poniosła dobrowolnie, by utrzymać pokój europejski.

Niemcy mają rozumienie dla sytuacji, w której Anglia lub Francja troszczą się o swe interesy. Chciałbym jednak tu zapewnić polityków w Paryżu i Londynie, że istnieją także niemieckie interesy, których jesteśmy gotowi bronić i to we wszystkich okolicznościach”. Kanclerz poruszył następnie przedsięwzięcie przez Czechosłowację zarządzenia wojskowe i oświadczył, że rząd czeski, chcąc uzasadnić demonstrację tę przed opinią świata, posłużył się kłamstwem, że Niemcy żądają mobilizację i grozą wkroczeniem na terytorium czeskie. Zakomunikowano wówczas ambasadorowi jednego z mocarstw, jak również rządowi praskiemu, że powyższe twierdzenie czeskie jest zmyślone.

Kanclerz Hitler oświadczył przy tym z naciskiem, że po raz drugi podobna ohydna napaść nie będzie tolerowana. W związku z powyższym — zaznaczył kanclerz — zarządzo no w dniu 28 maja: 1) przystąpić natychmiast do zapowiedzianego wzmocnienia armii lądowej oraz powietrznej, 2) niezwłocznie rozbudowę systemu umocnień niemieckich na zachodzie. On, Hitler, może zapewnić, że począwszy od dnia 28 maja powstaje tam na zachodzie najgigantyczniejsze dzieło fortyfikacyjne wszystkich czasów, przy którym powierzył generalnemu inspektorowi Todtowi no we specjalne zadanie.

### Angielskie zarządzenia obronne

**LONDYN.** Gabinet brytyjski obradował w poniedziałek w ciągu dwóch godzin, rozpatrując sytuację międzynarodową. Jak zapewniają tu, jedynym nie zatwierdzonym dotychczasowym krokiem rządu, a zwłaszcza deklaracją udzieloną prasie w niedzielę. Gabinet przyjął miał szereg zarządzeń natury obronnej, ale szczegóły tych postanowień trzymane są w tajemnicy. Uchodzi za rzecz nieulegającą wątpliwości, że dalszy ciąg obrad gabinetu odbędzie się we wtorek rano, gdy pełny tekst przemówienia kanclerza Hitlera będzie już znany. Premier Chamberlain, minister Spraw Zagranicznych Halifax, kanclerz skarbu Simon i minister Spraw Wewnętrznych Hoare zebrali się w godzinach wieczorowych w gabinecie premiera dla naradzenia się nad treścią mowy Hitlera, która w toku wygłoszenia była dla nich od razu częściowo tłumaczona.

### Niemcy a Polska

Mówiąc o Polsce, kanclerz Hitler powiedział dosłownie: „Kiedy w Polsce wielki patriota i mąż stanu gotów był zawrzeć układ z Niemcami, zgodziliśmy się na to natychmiast. Z wielu stron mają dziś Niemcy zupełnie uspokojone granice i są zdecydowane, o czym zapewniły, granice te uważać odtąd jako niezmiennie i ostateczne, dając w ten sposób Europie poczucie bezpieczeństwa i pokoju”.

### Gończka złota

**WIEN.** Władze niemieckie przystąpiły do bardzo intensywnego eksploatawania znanych kopalń złota w austriackich Alpach Tauryjskich. Obecnie pracuje tam już 130 robotników. O eksploatację tych kopalń ze względu na ich wydajność czynili starania Anglicy tuż przed przewrotem.

## Zamordował męża ukochanej?

### Tajemnica zbrodni w lasku wawerskim

W lesie wawerskim znaleziono zmasakrowane zwłoki nieznanego mężczyzny. W prasie pojawiła się wiadomość o tym, iż Wanda Biernacka w tym męża czynnie rozpoznała swego męża Józefa, który zniknął w tajemniczych okolicznościach.

Z miejsca podejrzenie jej padło na jej dawnego adoratora, Jan Siwka, który groził Józefowi Biernackiemu zemstą za to, że ożenił się z Wandą. Czy rzeczywiście Jan Siwek był zabójcą Józefa Biernackiego?

Czy Józef Biernacki w ogóle został zabity? Odpowiedź na to pytanie znajdują Czytelnicy w niezwykle ciekawej powieści p. t. „Gdzie mój mąż”, którą drukujemy w naszym piśmie na stronie 4-jej.

**Wzmacniają znakomite piwa i porter wyrobu Haberbusch i Schiele**



### Wesoły Kącik

#### Najtrudniejszy jest początek

Znany (w swej rodzinie) powieściopisarz Piórko od wielu lat pisał, pisał i nic nie mógł napisać.

Chciał, ale nie mógł.

Kiedy pewnego razu siedział w kawiarni i martwił się, że jeszcze nic nie napisał, podszedł do niego kolega po piórze, powieściopisarz Mydelko.

Mydelko pisał bardzo wiele. Nam mawiał o sobie, że kiedy chce przeczytać dobrą książkę, to nie kupuje, nie bierze z czyjś półki, lecz siada i sam sobie ją pisze.

Mistrz Mydelko przysiadł się do mistrza Piórko i spytał z wyrzutem:

— Dlaczego nie nie piszesz? Twoja żona mówiła mi, że jesteś bardzo zdolny.

— Tak — westchnął powieściopisarz Piórko. — Podzielimy zdanie mojej żony. Ale coś z tego, kiedy pierwsza stronica powieści idzie mi zawsze bardzo trudno. Nigdy nie wiem, jak zacząć. Jestem przekonany, że gdybym napisał pierwszą stronicę, to już reszta poszłaby gładko.

— Znam to uczucie — usmiechnął się mistrz Mydelko. — Początek jest zawsze najtrudniejszy. Ale jest na to rada. Kiedy mi pierwsza stronica nie wychodzi, zaczynam pisać początek od drugiej stronicy. I dopiero kiedy powieść jest już zakończona, piszę pierwszą stronicę. A po tym idę do knajpy i oblewam ukończoną powieść.

Mistrz Piórko westchnął zaskoczony.

— To musi być przyjemne, kiedy oblewanie końca powieści.

— Bardzo przyjemne — przyznał kolega Mydelko.

Po paru dniach powieściopisarz Mydelko wszedł do restauracji i spotkał mistrza Piórko, kompletnie pijanego.

— Serwis! — ucieszył się Piórko na widok kolegi.

— Co tu robisz?

— Oblewam koniec powieści. Niech żyje Buzi kochany kolego! Twoja rada była piękna! Dziękuję! Dzięki tobie skończyłem powieść!

— W trzy dni?! — zdziwił się mistrz Mydelko.

— W dwa! Wczoraj jeszcze skończyłem i od wczoraj oblewam!

— Jak to możliwe!

— Bardzo proste, przyjacielu. Poszedłem za twoją radą! Zaczęłem od drugiej stronicy. Ale że mi druga nie wychodziła, więc próbowałem zacząć od trzeciej. Przy trzeciej też mi szło ciężko, więc zacząłem od razu od ostatniej! A że ostatnia stronica nie musi być cała zapisana, więc napisałem tylko trzy wiersze. „Jerzy strzelił do niej. Rezwolwer wypadł mu z ręki. Jego kochana nie żyła...”

Po tym, uważasz, napisałem „koniec” i poszedłem na wodę. Jestem szczęśliwy! Dzięki twojej radzie pierwszy raz w życiu skończyłem powieść.

Napoleon Sdek.

# Wielkie demonstracje henleinowców

## Według doniesień niemieckich są zabici i ranni

PRAGA. W poniedziałek w nocy doszło do szeregu incydentów w związku z demonstracjami, organizowanymi przez partię Niemców sudeckich (SDP). Demonstranci urządzili pochody, na których czele niesiono chorągwie ze swastyką, śpiewano pieśni niemieckie i wznoszono okrzyki.

Największa manifestacja miała miejsce w Jabłońcu nad Niszcą, gdzie po mowie Hitlera zebrał się tłum, liczący około 10 tys. osób. Na czele pochodu niesiono sztandar ze swastyką.

Na ratuszu powiewała chorągiew SDP z wielką swastyką. W czasie pochodu w wszystkie kościołach były dzwony.

Policja, widząc, że nie może utrzymać porządku, wezwała wojsko, które obsadziło miasto.

Jeden z uczestników pochodu przebił oponę w samochodzie wojskowym. Aresztowanie jego wywołało znów demonstracje

ze strony SDP, wobec czego aresztowanego wypuszczono po wylegitymowaniu.

W czasie demonstracji wybito szyby w księgarni czeskiej.

BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi: W Aussig (Usti nad Labem) doszło do poważniejszych zajść. Ludność miasta i mieszkańcy z miejscowości okolicznych zgromadzili się na rynku dla wysłuchania przy głośnikach przebiegu uroczystości norymberskich.

Manifestacja miała przebieg zupełnie spokojny. Dopiero gdy wkrótce po zakończeniu przemówienia kancлера Hitlera tłum zaczął się rozchodzić, padły strzały.

Śmiertelnie trafiony został członek ochotniczej służby ochronej partii Niemców sudeckich (F.S.) Holmut Lang.

Trafiony został również przyglądający się wypadkom z ok-

na okolicznego domu Rudolf Vacha.

Liczni świadkowie zeznali, że strzały padły spośród grupy Czechów, która wchodziła się w tłum Niemców sudeckich. Sprawcy nie zostali ujęci.

W Toplicach w poniedziałek pomiędzy godz. 9 a 10 wieczór odbywały się demonstracje, zorganizowane przez Czechów i komunistów. Jednocześnie odbywał się pochód Niemców sudeckich.

W pewnym momencie doszło do starcia pomiędzy policją a pochodem niemieckim. Policja zrobiła użytek z pałek gumowych. Gdy poseł partii Niemców sudeckich Zippelins chciał interweniować, policjanci pobili go, raniąc w głowę i plecy.

Zajścia uliczne trwały do późnej nocy. Zraniono kilka kobiet i kilku mężczyzn.

W Eger (Cheb) doszło do strzelaniny, w czasie której za-

bita została 1 osoba, a troje dzieci odniosło ciężkie rany. Blizszych szczegółów na razie brak.

BERLIN. Z Eger donoszą, iż od rana miasto ozdobione jest flagami ze swastyką. W godzinach rannych policja czeska oddała kilka strzałów do tłumów. 47-letni Miklas Gibner został trafiony kulą w czolo i poniósł śmierć na miejscu. 7 osób odniosło rany.

Sklepy zamknięto. Dzieci powróciły ze szkół do domów. W mieście pojawiły się samochody pancerne. Ulice opustoszały.

Kierownictwo partii niemieckiej sudeckiej wysłało do prezydenta Benesa i rządu depeszę protestacyjną.

Członek misji lorda Runci-mana Sutton Pratt, przebywający w Eger, udał się na miejsce zajść i obejrzał zwłoki zabitego Miklasa Gibnera.

# Londyn zapatruje się pesymistycznie

## na utrzymanie Niemców sudeckich w ramach Republiki Czechosłowackiej

LONDYN. Mowa Hitlera oceniona jest w angielskich kołach rządowych krytycznie. Koła te podkreślają, że chociaż przemówienie to nie wysuwało ultimatywnych żądań, to jednak nie wprowadza zasadniczego odprężenia.

Mowa, zdaniem brytyjskich

czynników, stanowi dla Niemców sudeckich zachętę do dalszej ostrej taktyki. Utrzymanie Niemców sudeckich w ramach Republiki Czechosłowackiej wydaje się w Londynie po tej mowie prawie że wykluczone.

Reakcja prasy angielskiej nie jest jednolita co do miary sceptycyzmu jaki na ogół mowa Hitlera wywołała w Londynie.

Specjalny sprawozdawca „Daily Mail” z Norymbierdze, znany ze swych bliskich kontaktów z otoczeniem Hitlera, Ward Price, oświadcza, że ceną uspokojenia w Europie jest nieskrępowany plebiscyt na ziemi sudeckiej.

Zdaniem Ward Price'a, Hitler uważa, że zasadniczym warunkiem jest, aby plebiscyt został zarządzony w jak najkrótszym czasie.

Jeżeli ta sugestia zostanie ucyzniona — zauważa „Daily Mail” w komentarzu redakcyjnym — zainteresowane mocarstwa winny się do niej odnieść z obiektywnością i rozważyc

jak najdokładniej. Postulat Hitlera, że mniejszości sudeckiej przyznane być winny pełne prawa, znajdzie zrozumienie wszędzie w Europie, albowiem powszechnie przyznawane jest, że dopóki skargi mniejszości narodowych nie zostaną usunięte, stałe pokój będzie zagrożony.

Liberalny „News Chronicle” świadczy, że mowa Hitlera kryzysu nie rozwiązała.

„Daily Herald” stwierdza, że rokowania sudeckie będą nadal trwały i to — zdaniem dziennika — jest najważniejs-

szym skutkiem mowy Hitlera. „Daily Telegraph” oświadcza, że z mowy Hitlera wynika iż stan niepokoju trwać będzie jeszcze przez czas dłuższy.

„Times” stwierdza, że wprawdzie Hitler wysunął żądanie samostanowienia dla Niemców sudeckich, mowa jego jednak nie przyczyniła się do rozpoczęcia natychmiastowego kryzysu.

„Times” oburza się na porównanie, jakiego dokonał Hitler pomiędzy Sudetami i sprawą arabską.

### Panowie!!! 100

sil męskich uzyska pan, stosując aparat „Nr. 111”. Naukowa broszura wysyłamy bezpłatnie, dyskretnie. „Inventus — C” Warszawa, Aleje Jerolimskie 35.

### RADIO

WARSZAWA I (Raszyn). ŚRODA DN. 14. IX. 38 R.

6.15 „Kiedy ranne”. 6.20 Muzyka (płyty). 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka poranna. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 — 11.00 Przerwa. 11.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Audycja południowa. 13.00 — 15.15 Przerwa. 15.15 Wszystkiego po trochu — audycja dla dzieci. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Wałec, intermezzo i serenady. 16.45 Okrzyk podwodne w wojnie na morzu — odczyt. 17.00 Muzyka taneczna. 18.00 Ogród w Łanucie — pogadanka. 18.10 Recital skrzypcowy. 18.45 „W dniu imienin Madame Placheina” — fragment z „Kollokacji”. 19.00 Pieśni polskie. 19.20 Pogadanka aktualna (z Katowic). 19.30 „Noc letnia w Neapolu” — koncert rozrywkowy. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Audycja dla wsi. 21.10 Koncert chopinowski. 21.45 Wiadomości sportowe. 21.55 — 22.00 Przerwa. 22.00 Koncert popularny. 22.55 Przegląd prasy. 23.00 — 23.15 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA II (M-kotów)

13.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 14.00 Parę informacji. 14.05 Program na jutro. 14.10 Koncert solistów. 15.00 Wiadomości sportowe. 15.05 Utwory na tematy japońskie i chińskie. 16.00 — 17.00 Przerwa. 17.00 Pogadanka aktualna. 17.10 Stylizowane tańce w muzyce nowoczesnej. 18.10 Muzyka lekka i taneczna (płyty). 19.00 — 22.00 Przerwa. 22.00 Przegląd kulturalny. 22.15 — 23.55 Muzyka lekka i taneczna (płyty).

### KASZEL

UPORCZYWY ŁAGODZI I USPAKAJA SYROP ŻYWKOSTU ŚWIEŻEGO  
Mgr. E. GOBIĘCA SPRZEDAŻ: APTEKI I DROGERIE. SKŁAD GŁÓWNY  
WAWA MIODOWA 14. Flakon 3 złote.

### Zajścia w Maroku hiszpańskim miały być wywołane wczoraj?

BURGOS. Radio National donosi, że wczoraj wieczorem władze w Tangierze ujęły kilka naciąganych samochodów, naciąganych amunicją. Samochody te zostały zatrzymane w momencie, gdy chciały przekroczyć granicę strefy hiszpańskiej.

W śledztwie okazało się, że aresztowani członkowie organizacji zamierzali wywołać incydenty na terytorium Marokka hiszpańskiego bezpośrednio po radiowej transmisji mowy Hitlera w Norymbierdze.

Dalsze śledztwo w toku.

# Krzyże, awanse i etaty dla kolejarzy

## dla uczczenia 20-jej rocznicy odzyskania Niepodległości

W związku ze zbliżającym się obchodem święta dwudziestej rocznicy odzyskania niepodległości, kolejarze polscy od dłuższego czasu zabiegali u władz o wyjednanie dla najstarszych funkcjonariuszów P. K. P. okolicznościowych awansów, t. zw. amnestii dla tych wszystkich pracowników, którzy ukarani zostali za przewinienia związa-

ne z wykonywaniem służby ruchu i t. d.

Delegacje związków pracowników kolejowych wielokrotnie konferowały w tej sprawie z przedstawicielami odpowiednich władz kolejowych, dotychczas jednak nie uzyskiwali żadnych konkretnych zapewnień.

Decyzja Ministerstwa Komunikacji w sprawie uznania pracy najstarszych pracowników kolejowych z okazji święta dwudziestej rocznicy niepodległości zapadła dopiero w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia i jako pierwsi możemy ją zakomunikować naszym czytelnikom — kolejarzom:

Na dzień 11 listopada Ministerstwo Komunikacji wyjednało więc u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej krzyże zasługi, którymi odznaczeni zostaną zwłaszcza ci wszyscy kolejarze, którzy bezpośrednio brali udział

w odbudowaniu polskiego kolejnictwa, przejmowaniu od zaborców taboru kolejowego i t. d.

Przed świętem 11 listopada na miesiąc październik zapowiedziane zostało przyznawanie etatów dla tych wszystkich kolejarzy, którzy mimo długich przepisanych lat służby, z różnych względów nie zostali ustaleni, a poza tym i dla tych pracowników młodszych, którzy specjalną gorliwością pracy zasłużyli na stałość służby.

Wreszcie na miesiąc styczeń 1939 roku, ciągle w ramach programu uczczenia święta niepodległości, ogłoszona będzie lista awansów, która obejmie wielką liczbę pracowników kolejowych, zwłaszcza tych, którzy szczycić się mogą jak najdłuższą pracą w kolejnictwie polskim.

### DINOL — DONT

trzech więdle najlepsza PASTA do ZEBÓW

# Synowie królewscy w kajdanach mają być wysłani w głąb kraju

SANAA (Jaman). Dwaj synowie królewscy, którzy od paru lat zakuci w kajdany, przebywają w więzieniu senań-

skim, mają być oswobodzeni i wysłani w głąb kraju. Stan zdrowia obu książąt zna-

cznie się pogorszył. Dopiero niedawno udzielił im zezwolenia na korzystanie z pomocy lekarskiej.



# WIADOMOŚCI FILMOWE

## Syn milionera i córka ogrodnika Komunikat z frontu naszego Wielkiego Konkursu Filmowego

Dzieje miłości i kariery Spencera Tracy

TRZEM CZOŁOWYM KANDYDATKOM,

DATAKOM,

Gdy na jego niepozornej twarzy wykwitł uśmiech — rozumiesz, widzu kinowy, czemu ten smutny filmowy, który nie ma w sobie nic z amanta filmowego jest tak bardzo lubiany, celony i podziwiany.



To jego uśmiech — prosty, szczerzy, radosny, taki, jak sam Spencer Tracy bierze w niewolę wyobraźnię obserwatora, przed chwilą jeszcze sceptycznie patrzącego na nieelegancką i nieefektowną sylwetkę aktora.

W życiu Spencera jest mało prawdziwie ciekawych momentów. Szkoła, kolegium, typowo amerykański życiorys syna bogatego dyrektora fabryki samochodów. Potem... szkoła marynarki wojennej, gdzie przysłał gwiazdor miał kształcić się w wojskowych, w której rodzice: John i Anna Tracy, widzieli dla syna pole dla kariery. Przypadek jednak zmienił, że młody kadet poznał córkę ogrodnika, Helenę Corson, młodą, przystojną dziewczynę w typie słowiańskim i zakochał się w niej bez pamięci.

ku, pozwala młodzieńcowi przeżyć przez wiele niepowodzeń, w czasie których nawet irlandzka dusza Spencera traciła wiarę w przyszłość. Talent jednak zawsze znajduje drogę — po paru latach uznania. Ciężka, zawodowa i trudna oświata fowaly umiejętności człowieka, który przed tym nie znał życia, by po latach poznać je z najgorszej strony, bo państwo Tracy, zgorzeli „wyszkoleniem” syna, nie chcieli o nim słyszeć. Tylko brat — bliźniak, John dawał tajemne znaki życia, że pamięta i współczuje. Pomóc, niestety, nie mógł: był materialnie zupełnie zależny od ojca.

Nieznamy dawniej aktor stał się przedmiotem targów kilku wytwórni. Zwyciężyła wytwórnia „M. G. M.” która zaangażowała go na doskonałych warunkach.

Film dźwiękowy potym się spustoszenie wśród sław Hollywoodu. Na gwalt szukano nowych talentów. Jednym z nich okazał się Spencer Tracy. Debiut wypadł doskonale. Następne filmy potwierdziły opinię, że Tracy — to talent.

Od sześciu lat jest Tracy żonaty. Miłość Heleny Corson i Spencera przetrwała burzę życiową i obecnie znajduje się u szczytu szczęścia. Mają dwoje dzieci i nie pragną od życia więcej.

Jesteśmy w przededniu ostatecznego rozstrzygnięcia naszego Wielkiego Konkursu Filmowego dla małych gwiazdek.

Jutro zamieścimy kolejny kupon oraz pierwszą listę imienną wyróżnionych kandydatów, które aczkolwiek nie weszły do plebiscytowej 50-ki, uznane jednakże zostały przez Komisję Kwalifikacyjną, jako fotogeniczne. Zresztą, o tym pisaliśmy już raz.

JUTRO RÓWNIEŻ PODAMY PIERWSZY KOMUNIKAT O STANIE GŁOSOWANIA ZA 2 DNI (licząc jeden dzień głosów prowincjonalnych i 2 dni głosów z Warszawy). Dalsze komunikaty będą się ukazywały codziennie.

Jedną z wytwórni przystąpiła do realizacji pod kierunkiem reżyserskim Michała Waszyńskiego — dramatu sensacyjnego p. t. „Rena”. Główne role grają: St. Engelówna, St. Wysocka, Junosza Stępowski, Józef Węgrzyn, St. Sieniński i M. Cybulski.

Biuro Filmowe przy Polskiej Agencji Telegraficznej przystąpiło do realizacji wielkiego filmu religijnego z życia św. Andrzeja Boboli. W głównej roli wystąpi Junosza Stępowski.

Wydawnictwo „Terra” Film” za kilka dni rozpocznie realizację filmu „Macierzyństwo”, z Jadwigą Smęcarską w roli głównej. W obrazie tym, jak wiemy, występują laureatki naszego Konkursu Filmowego dla

które otrzymają największą ilość głosów, oraz trzem dzieciom, wyróżnionym przez Komisję Kwalifikacyjną — zrobione będą próbné zdjęcia filmowo — dźwiękowe. Dopiero na podstawie wyników tych zdjęć, pełni Sąd Konkursowy w osobach p.p.: reż. M. Waszyńskiego, reż. St. Szecińskiego, dyr. Turbowicza, red. nac. Zdzisława Wójcickiego i red. Mieczysława Szczesnego, pod przewodnictwem Królowej ekranu polskiego Jadwigi Smęcarskiej, orzeknie, która z kandydatek będzie zaangażowana do głównej roli dziecka a które do roli drugoplanowych.

Zdjęcia do filmu „Zapomniana mełodia” są w pełni. Role czołowe grają: Helena Grossówna, Jadzia Andrzejska i Aleksander Żabzyński.

W montażu gwiazdą Lola Marowską Eugeniuszem Bodo, Jadzia Andrzejską, Józefem Węgrzyńcem, Mieczysławem Cwiklińską i Jackiem Woźniakowiczem w rolach głównych.

Reżyser Michał Waszyński realizuje jeszcze w tym sezonie film sensacyjny p. t. „Człowiek widmo”.

### Co nowego w polskich wytwórniach?

Była taka scena w filmie „Jak w siódmym niebie”, który był debiutem Spencera Tracy — gdy gwizd lokomotywy przerywa miłosną scenę między nim a Loretą Young: zbliżenie, w którym twarz Spencera, zamysłona, wpatwana w daleki, rytmiczny stuk kół pociągu. Gwizd się oddala, cichnie, a z nim wprost widać, jak myśl jego biegnie za pociągiem, jak oczy wpatrzone w dal, wypatrują czegoś niespokojnie...

Profesor języka angielskiego na uniwersytecie nowojorskim, Mr. Bodo, stary i wypróbowany przyjaciel rodziny Tracych, poradził młodemu człowiekowi spróbowania swych zdolności recytatorskich, z których słynął i otocze w szkole.

Rok 1936. Jubileusz p. Mieczysława Cwiklińskiego. Na pierwszej scenie polskiej, na scenie Teatru Narodowego stoją delegaci wszystkich warstw społecznych, rządu, samorządu, wszelkich korporacji intelektualnych, świata literatury i sztuki. Wszyscy oni stali się, by oddać hołd największej współczesnej artystce polskiej.

„Gdyby tak przez chwilę zapanowała na tej sali cisza idealna, usłyszałaby Pani zbiorowy rytm bijących tu wszystkich serc.

„Dla Ciebie, uroczą, wielką artystko! Dla Ciebie, sliczną ambasadorów — uśmiechu, wdzięku, najwykwintniejszej kultury i humoru, tak arcyprzebiegłego, tak krzepiącego, jak złociste, mocne, pachnące wino!

Jestem w sercu Warszawy. Droga Pani. Zajmujesz w nim jedno z najpiękniejszych miejsc. Jesteś dla Warszawy jej wielką artystką, a także zaiste stanowienie — to zaiste uśmiech losu. Jesteś dla Warszawy jej dumą i radością...

„Niechaj tedy długo jeszcze danem będzie rozkoszować się słonecznością Twojego talentu, niechaj tedy długo jeszcze biją do Ciebie serca ludzkie, niechaj długo jeszcze Narodowa, pierwsza scena polska przyzna się, że ma Ciebie, najradszy klejnot talentu, klejnot najcenniejszy nieporównanego czasu i uroku rozkosznej kobiecości, najczystszy klejnot humoru i dowcipu!”

Takimi słowami kreślił postać artystki i nasze do niej uczucie rzeczniczy Prezydent stolicy Wielkiej Polski.

Cóż do tego dodać? Zbyt lekkomyślnie rozkoszowaliśmy dla innych, ale słownictwo superlatywów, aby znaleźć odpowiednie i ścisłe dla tej, która jest epoką teatru w Polsce, która jest niedoścignionym stylem i wzorem, która jest prawdą oczywistą Piękna i Sztuki, która kiedyś stanie się najwspanialszym mitem życia artystycznego dzisiejszej Polski.

### Najnowsze premiery

„Obawa przed skandalem“, „Modelka“, „Przygody Tomka Sawayera“

„Obawa przed skandalem“ — to coś w rodzaju filmu „Lokaj jasnie pani”, ale w gorszym, bardzo pospolitym i niewyszukanym wydaniu.

„Modelka“ — to doskonale sfilmowany teatr, w którym — nie akcja, ale słowa dialogów odgrywiają główną rolę.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

Znamy wszyscy to piękne opowiadanie o przekornym Tomku, który stał się bohaterem, odkrył i unieszkodliwił zbrodniarza, wyratował z grotty swoją małą przyjaciółkę i znalazł wielki skarby.

Co uderza w tym filmie — po jego wszystkich walorami czysto fotograficznymi, dekoracyjnymi i reżyserskimi — to gra całego zespołu dzieci, w wieku od 8 do 12 lat.

Doprawdy nie będzie w tym przesady, jeśli zalecimy starym aktorom obojętnie tego obrazu, by nauczyły się jak należy grać i co to w ogóle jest filmowa sztuka aktorska M. S.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

Młody człowiek (Gravel) prowadzi do restauracji przypadk — wo poznana na ulicy Amerykanke, (Carolla Lombard), nie mając w kieszeni złamanego grosza. Później gwałtem wdrze się do jej domu, odgrywając rolę kucharza i lokaja (jedyna rzecz, którą umie — to gotować). W ten sposób walczy z rywalem. Później okazuje się, że jest markizem... I t.d. Czyż można wymyślić większe nonsensy?

Publiczność... dotkliwie czuje krzesła, denerwuje się szwargotaniem

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.

„Przygody Tomka Sawayera“ (czyta się: Sajera) — to czarujący i uroczysty film — bajka w kolorach.





